

۱- و هرگز خداوند قرار نمی‌دهد برای کافران راهی (راه تسلط) بر مؤمنان.

۲- و حکم کرد پروردگارت که عبادت نکنید غیر از او را و نیکی به پدر و مادر را.

۳- ... لیذهب عنکم الرجس اهل البیت این واقعه، عصمت حضرت علی، حضرت فاطمه و امام حسن و امام حسین علیهم‌السلام را اعلام می‌کند.

۴- کسانی که به مردم فرمان می‌دهند و قانون‌گذاری می‌کنند، در حالی که خداوند آن‌ها را تعیین نکرده و فرمان و قانونشان نشأت گرفته از قرآن، یعنی برخاسته از فرمان الهی نیست «طاغوت» نامیده می‌شود.

۵- تفکر عمیق در دین و احکام دینی را در اصطلاح «تفقه» می‌گویند.

۶- از میان فقیهان دارای شرایط آن کسی که توانایی لازم برای برپایی و اداره‌ی حکومت را دارد، رهبری جامعه را به دست می‌گیرد و به پیاده کردن قوانین الهی در جامعه اقدام می‌کند، فقیهی که این مسئولیت را برعهده دارد، «ولی فقیه» نامیده می‌شود.

۷- دو روش: مستقیم (یک مرحله‌ای) - غیرمستقیم (دو مرحله‌ای)

مستقیم: در شیوه‌ی مستقیم مردم با حضور در اجتماعات و راه‌پیمایی‌های سراسری رهبر را انتخاب می‌کنند.
غیرمستقیم: در این شیوه مردم ابتدا نمایندگان خبری خود را انتخاب می‌کنند و آنان نیز در میان مجتهدین آن کس را که شایسته‌تر تشخیص دهند به عنوان رهبر جامعه اعلام می‌کنند.

۸- برخی در توجیه خطا و گناه خود از عوامل تحریک کننده یا شرایط اجتماعی و اقتصادی یاد می‌کنند و خطای خود را بر دوش آن عوامل می‌گذارند. درست است که عوامل زمینه‌ساز گناهند اما قدرت روحی و اراده‌ی انسان می‌تواند در مقابل گناه بایستد و آن را شکست دهد.

۹- برای یافتن عزت و پرورش در خود، باید به سراغ سرچشمه‌ی آن رفت، قرآن کریم می‌فرماید هرکس به دنبال عزت است، باید به سرچشمه‌ی آن مراجعه کند و راه دیگری وجود ندارد، زیرا قرآن کریم تمام عزت از آن خدا می‌داند و برای دیگری که در مقابل خدا باشد، سهمی قائل نیست.

۱۰- آمادگی زیستی و روحی ازدواج نیازمند دو بلوغ است: یکی بلوغ جنسی و دیگری بلوغ عقلی و فکری که مدتی پس از بلوغ جنسی فرا می‌رسد.

۲) مدیریت و نگاهبانی از حریم خانواده

۴) محبت و نظارت پدری

۱۱- ۱) تأمین هزینه‌ی زندگی خانواده

۳) رابطه‌ی محبت‌آمیز با همسر

۱۲- اگر پیامبری در دریافت و ابلاغ وحی معصوم نباشد، دین الهی به درستی به مردم نمی‌رسد و امکان هدایت از مردم سلب می‌شود. اگر پیامبری در مقام تعلیم و تبیین دین معصوم نباشد، امکان انحراف در تعالیم الهی پیدا می‌شود و اعتماد مردم به دین از دست می‌رود. اگر پیامبری در هنگام اجرای فرمان الهی معصوم نباشد، امکان دارد کارهایی مخالف دستورات الهی انجام دهد و مردم نیز از او سرمشق بگیرند و به گمراهی و انحراف مبتلا شوند.

۱۳- با این که ۶۲۳۶ آیه قرآن کریم در طول ۲۳ سال نازل شده و درباره‌ی موضوعات متنوعی مانند توحید، معاد، انسان، نظام خلقت، سرگذشت پیامبران، نظام اجتماعی، اخلاق و احکام سخن گفته است. با وجود این، نه تنها میان آیات آن تعارض و ناسازگاری نیست، بلکه دقیق‌تر از اعضای یک بدن یا اجزای یک درخت هماهنگ و مؤید یک‌دیگرند.

۱۴- اول، از آن جهت که رهبری و اداره‌ی جامعه از جانب خداوند به آنان سپرده شده بود و لازم بود که برای انجام دادن این وظیفه به پا خیزند و در صورت وجود شرایط و امکانات، حاکمان غاصب را برکنار کنند. دوم از آن جهت که سکوت در مقابل ظلم و زیر پا گذاشتن قوانین اسلامی را گناه می دانستند و معتقد بودند که اگر حاکمی، حقوق مردم را زیر پا گذارد و به احکام اسلامی عمل نکنند، براساس حکم امر به معروف و نهی از منکر، باید با او مقابله و مبارزه کرد.

۱۵- خیر، زیرا کسانی که در عصر غیبت تنها با گریه و دعا سر کنند و در نبرد حق علیه باطل، عدالت‌خواهان علیه ستم‌پیشگان و پابرهنگان علیه مستکبران حضور نداشته باشند، چنین کسانی جوهره‌ی شجاعت، از جان گذشتگی و صلابت روحی را به دست نخواهند آورد و در نبرد سهمگین سپاه امام علیه ستمکاران جهان، صحنه را ترک خواهند کرد.

۱۶- اعتقاد شیعه: بنا بر سخنان صریح پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) و ائمه اطهار (علیهم السلام) موعود و منجی انسان‌ها دوازدهمین امام و فرزند امام حسن عسکری (علیه السلام) است، حضرت مهدی (عج) هم نام پیامبر و کنیه‌ی اصلی ایشان نیز همان کنیه‌ی پیامبر یعنی ابوالقاسم است ایشان آخرین ذخیره‌ی الهی است. و با توجه خاص خداوند به حیات خود ادامه می‌دهد تا این که به اذن خداوند ظهور می‌کند و حکومت جهانی اسلام را تشکیل می‌دهد.

۱۷- تفاوت اصلی میان حکومت‌های دموکراتیک رایج در جهان و حکومت اسلامی در این است که حکومت اسلامی مسئول اجرای قوانین اسلامی است و فقیه تابع ضوابط و قوانین دینی است و به همین جهت، این نظام مردم‌سالار دینی نامیده شده است. اما دموکراسی رایج در جهان، هدف خود را در تأمین خواسته‌های دنیوی مردم قرار داده است و نسبت به ارزش‌های الهی بی‌اعتنا است.

۱۸- عزت از آن خدا و پیامبرش و مؤمنین است. ولیکن منافقین نمی‌دانند.

۱۹- فِهَذَا عَلِيُّ مَوْلَاةٌ - درباره‌ی واقعه‌ی بزرگ غدیر و ولایت حضرت علی (ع)

۲۰- زیرا ایشان از نظرها غائبند نه اینکه در جامعه حضور ندارند، ایشان چون خورشید عالم‌تاب انوار هدایت و رهبری خود را به خصوص بر شیعیان می‌تابند. به عبارت دیگر این انسان‌ها هستند که امام را نمی‌بینند، نه اینکه ایشان در بین مردم حضور نداشته باشند.

۲۱- نیاز جنسی ابتدایی‌ترین زمینه‌ی شکل‌گیری نهاد خانواده می‌باشد. نیاز جنسی مرد و زن به یکدیگر از دوران بلوغ آغاز می‌شود و اولین کشش و جاذبه را میان زن و مرد ایجاد می‌کند.

۲۲- ۱- جلب رضایت پدر و مادر ۲- حفظ حرمت پدر و مادر ۳- اطاعت از دستورات پدر و مادر ۴- خدمت به پدر و مادر بدون چشمداشت ۵- محبت کردن به پدر و مادر ۶- قدردانی و شکرگزاری از آنها.

۲۳- بگو از شما برای آن پاداشی نمی‌خواهم مگر دوستی با خویشان.

۲۴- هر کس به دنبال عزت است، باید به سرچشمه‌ی آن که خداوند است، مراجعه کند.

۲۵- مرحله‌ی اول امامت حضرت ولی عصر (عج) که از سال ۲۶۰ پس از شهادت امام حسن عسگری (ع) آغاز شده و تا سال ۳۲۹ طول کشیده است، غیبت صغری نامیده می‌شود.

۲۶- معمولا افکار و اندیشه‌ها به تدریج کهنه می‌شوند و با پیشرفت فرهنگ و دانش بشری همه یا قسمتی از آنها جای خود را به اندیشه‌های جدید می‌دهند. اما قرآن کریم نه تنها با پیشرفت زمان کهنه نمی‌شود. بلکه افقهای جدید از حکمت و معرفت را به روی جویندگان می‌گشاید. این کتاب، کتاب دیروز امروز و فرداهای انسان‌هاست.

۲۷- کتاب خدا و عترت، و سفارش فرمود تا وقتی که به این دو تمسک جویند، هرگز گمراه نمی‌شوید و این دو هیچ‌گاه از هم جدا نمی‌شوند.

۲۸- در امانت خیانت نکنند - پاکدامن باشند - اهل دشنام و کلمات زشت نباشند - به ظلم و ستم خونریزی نکنند - ساده‌زیست باشند - لباس‌های فاخر نپوشند - به یتیمان ستم نکنند - شراب ننوشند و ...

۲۹- برخی امور از نظر عقلی امکان‌پذیر نیستند و محال است در جهان خارج تحقق پیدا کنند. اما برخی امور هستند که تحقق آنها از نظر عقلی امکان‌پذیر است. اما شرایط عوامل خارجی زیادی باید دست به دست هم بدهند تا آن امور تحقق یابند. این‌ها امور غیرعادی‌اند نه غیر عقلی. طولانی‌شدن عمر انسان‌ها از جمله‌ی این امور است. از نظر عقلی بدن انسان می‌تواند هزاران سال زنده بماند و از آنجا که همه‌ی عوامل و شرایط طول عمر در اختیار خداوند است، به قدرت و اراده‌ی خود جسم مبارک امام عصر (عج) را جوان نگه می‌دارد تا آن حضرت به حیات خود ادامه دهد.

۳۰- حکومت اسلامی مسئول اجرای قوانین اسلامی است و فقیه تابع ضوابط و قوانین دینی است. اما دموکراسی رایج در جهان، هدف خود را تأمین خواسته‌های دنیوی مردم قرار داده است و نسبت به ارزش‌های الهی بی‌اعتناست.

۳۱- نهاد خانواده مانند یک شرکت تجاری، اداری یا صنعتی نیست که چند نفر برای رسیدن به منافع مشترک گرد هم آیند و شرکتی را به وجود آورند. خانواده یک نهاد طبیعی و لازمه‌ی خلقت انسان است و بدون این نهاد، حیات و تکامل انسانی با خطر جدی روبرو می‌شود.

۳۲- ۱- نیاز جنسی
۲- انس با همسر
۳- رشد و پرورش فرزندان
۴- رشد معنوی و اخلاقی

۳۳- و هرگز خداوند قرار نمی‌دهد برای کافران راهی (راه تسلط) بر مومنان.

۳۴- لیذهب عنکم الرجس اهل البیت این واقعه، عصمت حضرت علی، حضرت فاطمه و امام حسن و امام حسین علیهم السلام را اعلام می‌کند.

۳۵- تفکر عمیق در دین و احکام دینی را در اصطلاح «تفقه» می‌گویند.

۳۶- ۱- تأمین هزینه‌ی زندگی خانواده
۲- مدیریت و نگاهبانی از حریم خانواده
۳- رابطه‌ی محبت‌آمیز با همسر
۴- محبت و نظارت پدری

۳۷- اگر پیامبری در دریافت و ابلاغ وحی معصوم نباشد، دین الهی به درستی به مردم نمی‌رسد و امکان هدایت از مردم سلب می‌شود.

اگر پیامبری در مقام تعلیم و تبیین دین معصوم نباشد، امکان انحراف در تعالیم الهی پیدا می‌شود و اعتماد مردم به دین از دست می‌رود.

اگر پیامبری در هنگام اجرای فرمان الهی معصوم نباشد، امکان دارد کارهایی مخالف دستورات الهی انجام دهد و مردم نیز از او سرمشق بگیرند و به گمراهی و انحراف مبتلا شود.

۳۸- خیر، زیرا کسانی که در عصر غیبت تنها با گریه و دعا سرکنند و در نبرد حق علیه باطل، عدالت‌خواهان علیه ستم‌پیشگان و پابرهنگان علیه مستکبران حضور نداشته باشند، چنین کسانی جوهره‌ی شجاعت، از جان‌گذشتگی و صلابت روحی را به دست نخواهند آورد و در نبرد سهمگین سپاه امام علیه ستمکاران جهان، صحنه را ترک خواهند کرد.

۳۹- اعتقاد شیعه: بنا بر سخنان صریح پیامبر اکرم (ص) و ائمه‌ی اطهار (ع) موعود و منجی انسان‌ها دوازدهمین امام و فرزند امام حسن عسگری (ع) است، حضرت مهدی (عج) هم‌نام پیامبر و کنیه‌ی اصلی ایشان نیز همان کنیه‌ی پیامبر یعنی ابوالقاسم است. ایشان آخرین ذخیره‌ی الهی است، و با توجه خاص خداوند به حیات خود ادامه می‌دهد تا اینکه به اذن خداوند ظهور می‌کند و حکومت جهانی اسلام را تشکیل می‌دهد.

۴۰- ما بر تو کتاب را به حق برای مردم نازل کردیم، پس هر کس هدایت شود، به (نفع) خودش است.

۴۱- علاوه بر قرآن در کتاب زبور آمده است که زمین به بندگان صالح و درستکار خداوند خواهد رسید.

۴۲- امام زمانه مات مِیتةً جاهلیةً. هر کس بمیرد و امام زمان خود را نشناخته باشد، به مرگ جاهلی مرده است.

۴۳- کافی، من لا یحضره الفقیه، التهذیب، الاستبصار.

۴۴- پس از شهادت امام حسن عسگری (ع) در سال ۲۶۰، امامت حضرت مهدی (ع) آغاز شد. مرحله‌ی اول امامت ایشان که تا سال ۳۲۹ کشید، «غیبت صغری» نامیده می‌شود. یا دوره‌ای که امام عصر (عج) از طریق نایبان چهارگانه با شیعیان ارتباط داشتند.

۴۵- در عصر غیبت، مرجعیت علمی در شکل «مرجعیت فقیه» و حکومت اسلامی در چهارچوب «ولایت فقیه» تداوم می‌یابد.

۴۶- ۱- فقیه عادل و باتقوا بودن ۲- زمان‌شناس بودن.

۴۷- زیرا علاقه و محبت اولیه، چشم و گوش را می‌بندد و عقل را به حاشیه می‌راند، به گونه‌ای که فریادهای خیرخواهانه‌ی او را نمی‌شنود. (حُبُّ الشَّیْءِ یعمی و یصم: علاقه‌ی شدید به چیزی آدمی را کور و کر می‌کند.)

۴۸- قرآن کریم با وجود اینکه حدود پانزده قرن پیش و در جامعه‌ای به دور از فرهنگ و دانش نازل شده در مورد همی مسائل مهم و حیاتی که انسان در هدایت بدان نیاز دارد، سخن گفته و چیزی را فروگذار نکرده است. این کتاب فقط از امور معنوی و آخرت و رابطه‌ی انسان با خدا سخن نمی‌گوید، بلکه از زندگی مادی و دنیوی انسان، مسئولیت‌های سیاسی و اجتماعی او نیز رابطه‌ی وی با انسان‌های دیگر سخن می‌گوید و برنامه‌ای جامع و همه‌جانبه را در اختیارش قرار می‌دهد.

۴۹- هرچه از زمان پیامبر، فاصله بیشتر می‌شد، شخصیت‌های اصیل اسلامی به خصوص اهل بیت (ص) به انزوا کشیده می‌شدند و افرادی که در تفکر و اندیشه یا در عمل و اخلاق یا در هر دو از معیارهای اسلامی به دور بودند، در جامعه جایگاهی برجسته پیدا می‌کردند. این‌گونه شخصیت‌ها در دستگاه حکومت بنی‌امیه و بنی‌عباس صاحب موقعیت می‌شدند و به شهرت می‌رسیدند.

۵۰- بخش اصلی رهبری امام مربوط به قلمرو ولایت معنوی است. ایشان که به اذن خداوند از اعمال انسان‌ها آگاه است، به صورت‌های مختلف افراد مستعد و به ویژه شیعیان و محبان خویش را از امدادهای معنوی در جهت رشد و تعالی روحی برخوردار می‌سازد.

۵۱- جامعه‌ی منتظر به واقعیت‌های ناهنجار موجود «نیه» می‌گوید و به امید فردای درخشان تلاش می‌کند. جامعه‌ی منتظر، حکومت طاغوت را بر نمی‌تابد. در مقابل آن می‌ایستد و مقاومت می‌کند. جامعه‌ی منتظر می‌کوشد در جهت همان نوع از جامعه‌ای که انتظارش را می‌کشد حرکت کند.

۵۲- حضرت علی (ع) می‌فرماید: ای مردم همانا من بر گردن شما حق دارم و شما نیز بر من حقی دارید و اما حق شما بر من این است که شما را نصیحت و راهنمایی کنم و درآمدهای بیت‌المال را به شایستگی بین شما تقسیم کنم و شما را آموزش دهم تا نادان ننمایید و تربیت کنم تا یاد بگیرید. و اما حق من بر شما این است که شما به بیعت خود وفا کنید و مرا در پنهان و آشکار نصیحت و یاری کنید و هنگامی که شما را خواندم، اجابت کنید و هنگامی که فرمان دادم، اطاعت نمایید.

۵۳- انسان صاحب کرامت و عزت، همواره به سود نفس لوازمه عمل می‌کند و تسلیم نفس اماره نمی‌شود، اما انسان ذلیل در درون، شکست می‌خورد و تسلیم نفس اماره می‌شود. پس انسان گناهکار پیش از آنکه در مقابل عوامل بیرونی تسلیم شود، ابتدا در خود می‌شکند و حقارت را پذیرا می‌شود.

۵۴- معاشرت‌هایی که منشأ آن تنها هوس‌های زودگذر است. این گونه معاشرت‌ها هرچند با عنوان‌هایی مانند شناخت روحیه‌ی همسر و امتحان او باشد، نتیجه‌بخش نیست و آثار زیان‌بار دیگری دارد که به خاطر همان آثار خداوند اجازه‌ی این‌گونه معاشرت‌ها را نداده است. در این معاشرت‌ها معمولاً احساسات در هر دو نفر حاکم می‌شود، هر طرف اصرار دارد خود را بهتر از آنچه هست نشان دهد تا محبوب دیگری واقع شود، معمولاً هم بیشتر این معاشرت‌ها به سستی رابطه و جدایی می‌انجامد.

۵۵- هر موجودی سامان‌دهی و تقدیر خاصی دارد. هدایت هر موجودی متناسب با سامان‌دهی و تقدیر آن موجود است.

۵۶- ۱- ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص). ۲- تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث. ۳- ظهور شخصیت‌ها و الگوهای غیر قابل اعتماد ۴- تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت قیصری و کسرابی (ذکر دو مورد کافی است)

۵۷- مرجع باید عادل باشد تا مردم بتوانند به او اعتماد کرده و از دستوراتش پیروی کنند مرجع باید زمان‌شناس باشد تا بتوانند شرایط جدید و نیازهای زمان را بشناسند و احکام دین را متناسب با نیازهای روز استخراج کند.

۵۸- خیر، بلکه انجام وظایف همسری است اگر زن ثروتمند هم باشد باز هم این تکلیف بر عهده مرد است و اگر زن درآمد خود را در هزینه خانواده مصرف کند به همسر خود کمک کرده است.

۵۹- و حکم کرد پروردگارت که جز او را نپرستید و نیکی کردن به پدر و مادر را.

۶۰- به یقین خدواند بر مؤمنان منت گذاشت آن‌گاه که در میان آنان فرستاده‌ای از خودشان برانگیخت.

۶۱-.....والذین آمنوا الذین یقیمون الصلاه و یؤتون الزکاه و هم راکعون. آیه ولایت.

۶۲- تفکر عمیق در دین را تفقه گویند.

۶۳- نشانه‌های لفظی و ظاهری.

۶۴- تعلیم و تفسیر قرآن کریم - اقدام برای حفظ سخنان و سیره‌ی پیامبر (ص) - پاسخ به مسائل جدید و نیازهای نو - تربیت شخصیت‌های اسلامی.

۶۵- ولایت معنوی.

۶۶- نفس لوامه

۶۷- بلوغ جنسی - بلوغ عقلی و فکری

۶۸- برنامه‌ریزی برای رشد و تعالی خود و فرزندان.

۶۹- حجتی آشکار و حجتی نهان.

حجت آشکار رسولان و انبیا و ائمه‌اند - حجت نهان همان عقل انسان‌هاست.

۷۰- به سبب قدرناشناسی و ناسپاسی و در خطر بودن آن حضرت، خداوند آخرین ذخیره و حجت خود را از نظرها پنهان کرد تا امامت در شکلی جدید و از پس پرده‌ی غیبت ادامه یابد. تداوم این غیبت نیز بر اثر باقی ماندن همان عوامل و عدم آمادگی مردم برای ظهور است.

۷۱- پیامبران الهی، برای تحقق وعده‌های الهی، از طرح خاصی برای پایان تاریخ سخن گفته‌اند. آنان می‌گویند که در پایان تاریخ، در حالی که شرایط کاملاً آماده شده است یک ولی الهی ظهور می‌کند و حکومت جهانی و عادلانه‌ای تشکیل می‌دهد که فقط براساس دین خدا اداره می‌شود. این عقیده اصلی پیامبران الهی است.

۷۲- ۱- خود ما به اندازه‌ای از علم فقه اطلاع داشته باشیم که بتوانیم فقیه دارای شرایط را بشناسیم و تشخیص دهیم.

۲- از دو نفر عادل و مورد اعتماد که بتوانند فقیه واجد شرایط را تشخیص دهند بپرسیم.

۳- یکی از فقیهان، آن‌چنان مشهور باشد که انسان مطمئن شود و بداند که این فقیه، واجد شرایط است.

۷۳- زیرا لذت آنی برخاسته از گناه، پس از چندی روح و روان فرد را پژمرده می‌کند و شخصیت او را می‌شکند این گونه اشخاص، به جای بازگشت به مسیر درست، برای فرار از این پژمردگی به افراط در گناه کشیده می‌شوند اما نمی‌دانند که روحشان مانند تشنه‌ای است که هر چه بیش‌تر به او آب دریا می‌دهند، بر تشنگی‌اش افزوده می‌شود و بی‌قراریش شدت می‌گیرد.

۷۴- ترجمه‌ی عبارت قرآنی:

بدرستی که ما به تو کتاب را برای مردم به‌درستی نازل کردیم پس هر کس هدایت شد به سود خویش است.

۷۵- تکمیل حدیث و ترجمه‌ی آن:

من مات و لم يعرف امام زمانه مات میتة جاهلیة.

هر کس بمیرد و امام زمان خود را نشناخته باشد به مرگ جاهلی مرده است.

۷۶- وحی به معنی القای معانی و معارف به قلب پیامبر از سوی خداوند و سخن‌گفتن خداوند و جبرائیل با اوست.

۷۷- مرحله اول امامت حضرت مهدی (عج) از سال ۲۶۰ تا سال ۳۲۹ را غیبت صغری می‌نامند یا دوره‌ای که امام عصر (عج) از طریق نایبان خاص با شیعیان ارتباط داشتند.

۷۸- تقلید یعنی رجوع به متخصص در احکام دینی.

۷۹- طاغوت

۸۰- روحی و اراده‌ی انسان.

۸۱- الف) ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص)

ب) تحریف در معارف اسلامی و جعل احادیث

ج) ظهور شخصیت‌ها و الگوهای غیرقابل اعتماد

د) تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت قیصری و کسری

۸۲- الف- تدبیر امور خانه «نقش زن»
ب- مدیریت و نگهداری از حریم خانواده «نقش مرد».

۸۳- زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوک نیازمند تجربه و آزمون است تا کارایی آن مشخص شود. درحالی‌که عمر محدود آدمی برای این تجربه کافی نیست.

۸۴- معمولاً افکار و اندیشه‌ها به تدریج کهنه می‌شوند و با پیشرفت فرهنگ و دانش بشری همه یا قسمتی از آن‌ها جای خود را به اندیشه‌های جدید می‌دهند اما می‌بینیم قرآن کریم نه تنها با پیشرفت زمانه کهنه نمی‌شود بلکه افق‌های جدید از حکمت و معرفت را به روی جویندگان می‌گشاید. این کتاب دیروز، امروز و فرداهای انسان‌هاست. هرچه زمان بگذرد انسان‌ها به درجات عالی‌تری از فرهنگ و دانش برسند، درخشندگی و شادابی قرآن بیش‌تر نمایان خواهد شد.

۸۵- حضرت علی (ع) ویژگی یاران راستین امام عصر را چنین بیان می‌کنند:
در امانت خیانت نکنند - پاک‌دامن باشند - اهل دشنام و کلمات زشت نباشند - به ظلم و ستم خون‌ریزی نکنند - به خانه‌ای هجوم نبرند - کسی را به ناحق آزار ندهند - بر مرکب‌های گران‌قیمت سوار نشوند - به حقوق مردم تجاوز نکنند و ...

۸۶- جامعه‌ی منتظر به واقعیت‌های ناهنجار موجود «نه» می‌گوید و به امید فردای درخشان تلاش می‌کند. جامعه‌ی منتظر، حکومت طاغوت را بر نمی‌تابد. در مقابل آن می‌ایستد و مقاومت می‌کند. جامعه منتظر می‌کوشد در جهت همان نوع از جامعه‌ای که انتظارش را می‌کشد حرکت کند.

۸۷- آینده‌ی نهایی از آن حق خواهد بود و باطل شکست‌خورده و مغلوب صحنه را ترک خواهد کرد.

۸۸- رشد تدریجی سطح فکر جوامع و اقوام

۸۹- الثقلین کتاب الله و عترتی اهل بیتی ما ان تمسکتم.

۹۰- نشانه‌های لفظی و ظاهری

۹۱- ولایت فقیه

۹۲- خواسته‌های دنیوی

۹۳- رشد معنوی و اخلاقی

۹۴- گذشته‌ی سرخ (اعتقاد به عاشورا) - آینده‌ی سبز (باور به مهدویت)

۹۵- ۱- همسررداری ۲- تدبیر امور خانه ۳- مادری

۹۶- جلب رضایت پدر و مادر - نگه‌داشتن حرمت آنان - اطاعت از دستوراتشان

۹۷- منظور از ولایت ظاهری، ولایت بر جامعه و پیاده‌کردن قوانین اسلام و اجرای قوانین و احکام الهی در جامعه بود. به همین جهت، به محض این که مردم مدینه اسلام را پذیرفتند و ایشان به مدینه هجرت کرده به کمک مردم آن شهر و مهاجرانی که از مکه آمده بودند، حکومتی را که بر مبنای قوانین اسلام اداره می‌شد، پی‌ریزی نمود.

۹۸- پس از رسول خدا (ص) ائمه‌ی اطهار علیهم‌السلام واسطه‌ی خیر و برکت و رحمت در جهان هستی هستند و علاوه بر راهنمایی‌ها و یاری‌های ظاهری، به اذن خداوند، از طریق معنوی و غیبی نیز به نیازهای مؤمنان پاسخ می‌دهند و آنان را به مقصود می‌رسانند.

۹۹- برخی در توجیه خطا و گناه خود از عوامل تحریک‌کننده یا شرایط اجتماعی و اقتصادی یاد می‌کنند و خطای خود را بر دوش آن عوامل می‌گذرانند. درست است که آن عوامل زمینه‌ساز گناهانند، اما قدرت روحی و اراده‌ی انسان می‌تواند در مقابل گناه بایستد و آن را شکست دهد.

۱۰۰- کلمه‌ی «انس» و «بنی آدم» در قرآن کریم اختصاص به جنس خاصی ندارد و هر پیامی که با این کلمات همراه شده، به زن و مرد، هردو، مربوط می‌شود. (یا خیر) زیرا زنان و مردان به عنوان افراد نوع انسان، ویژگی‌های فطری یکسان و هدف مشترکی دارند که با استفاده از سرمایه‌های ذاتی خود می‌توانند به آن هدف برسند و در بهشت جاوید خداوند منزل گزینند.

۱۰۱- ازدواج برای رفع نیازهای طبیعی و پاسخ‌گویی به قانون خلقت انجام می‌شود. اگر به این نیازهای طبیعی در زمان موقعیت مناسب پاسخ داده نشود، مانند سایر نیازها، اختلالات و مشکلات خاص خود را به دنبال دارد و آسیب‌های جبران‌ناپذیر روانی، اخلاقی و اجتماعی وارد می‌کند و برعکس شادابی، نشاط سلامت جسمی روحی، رشد طبیعی، احساس رضایت درونی، تعادل در حالات و رفتار، خوش‌رویی و خوش‌خلقی، کاهش فشار جنسی، کاهش روابط نامشروع و آسیب‌های اجتماعی و روانی از فواید ازدواج به موقع است.

۱۰۲- او کسی است که پیامبرش را با هدایت و دین راستین فرستاد.

۱۰۳- میان هیچ یک از آنان جدایی نمی‌اندازیم.

۱۰۴- و خداوند برای شما همسرانی از خودتان قرار داد.

۱۰۵- آمدن پیامبران متعدد برای این بوده است که آن‌ها دین الهی را در خور فهم و اندیشه‌ی انسان‌های دوران خود بیان کنند و متناسب با درک آن‌ها سخن گویند.

۱۰۶- گفتار و رفتار (سنت) پیامبر

۱۰۷- باید به سراغ سرچشمه‌اش، یعنی خداوند رفت. زیرا تمام عزت از آن خداوند است و کس دیگری در مقابل او سهمی ندارد.

۱۰۸- الف) تأمین هزینه‌ی زندگی خانواده
ب) مدیریت و نگاهبانی از حریم خانواده
ج) رابطه‌ی محبت‌آمیز با همسر
د) محبت و نظارت پدری

۱۰۹- زیرا پدر و مادر به علت علاقه و محبت به فرزند، معمولاً مصالح و خوش‌بختی او را در نظر می‌گیرند و به علت تجربه و پختگی‌شان، بهتر می‌توانند خصوصیات افراد را دریابند و عاقبت ازدواج را پیش‌بینی کنند.

۱۱۰- خداپرستان معتقدند یکی از نام‌های خداوند حق است و اوست که با حکمت خود، جهان را اداره می‌کند، و بر اساس وعده‌ی الهی باور دارند که آینده‌ی نهایی جهان از آن حق خواهد بود و باطل، شکست‌خورده و مغلوب، صحنه را ترک خواهد کرد.